**1931** Hoc eodem conſilio factum dixerim,  
ut tam *Conditor ipſe S. P. Ignatius*, quæ no-  
vem ejus primari ſocii in eo Chriftiani Orbis  
celebrerry littariorum Emporio, ac literatissi-  
ma Parisiensi Academia, Theologiæ operam  
dediſſent, literariiſque gradibus iniſtarentur,  
quæ præ cæteris & Sapientiæ gloriā, & im-  
munitatē Marianæ tuendæ studio maximè  
florere: ibi enim quicunque ad gradum pro-  
moventur, juramento ſe obſtrigunt propug-  
nandi puram Virginis Conceptionem ab ori-  
ginali culpa immunitam, ut verè ſe illi obſtrin-  
xere, non aliam edocuri Theologiam ubi-  
que terrarum, neque ipſi, neque ab illis emer-  
ſura universa Societas.

*P. Ildeph. de Flores in Ecclesiæ.*

*Inde P. Jacobus Lainius ſummae doctrinæ p. Jacobus  
& eruditioſis vir, à Sede Apoſtolica pro  
Pontificio Theologo ad Tridentinum Conci-  
lium emiſſus, immaculatae Conceptionis pro-  
pugnandæ partes strenue ſuſtinuit. Cū enim  
ſacra Synodus decretum illud de peccato ori-  
ginali condidiſſet, quod Sess. 5. extat, per-  
culit ea cura Lainium, ne forte ex eo De-  
creto immunitati Deipara præjudicatum cui-  
piam videretur, quam Ecclesia ipſa in ſole-  
nibus Marianæ Conceptionis feris excoſeret.*

*Reuult igitur ad Concilium, ut de cau-  
tione aliqua in honorem Virginis provideret.  
Excepit S. Synodus cum ingenti plauſu do-  
cet Lainio pieatem, ipſique Theologo ea  
de re diſputationem ex ſuggeſto in tertium  
diem verlandam injunxit. Dum verò diem  
præſtolaſur, reſcierunt Patres, in eum quar-*

*Lainius pro-  
pugnat in  
Tridentino  
Conc.*

*Miraculum  
Virginis pro-  
pugnat in  
conceptus*

*Valeundo  
confertur  
immunitatē  
Mariæ pro-  
pugnat in  
studiosis*

*temperamentum illud artexeret, quo  
Virginea immunitati proſpectum fuſit.  
1932 Illud etiam apud noſtrates com-  
preſſum, eundem Lainium desperatissimis,  
ac deploratissimis morbis præſenſaneum reme-  
diū conuileſe, eoque mirabiliter omnino  
depulſis, uno dumtaxat Marianæ Concep-  
tionis cultu admoto, ac peruaſo. Invifebat  
ægrotos, quos hac religione informabat, con-  
firmabatque; jubebat interim, jejunium ut  
aliq[ue] voverent, voīam Miflam promi-  
terent, eximiumve aliud in Conceptionem  
pollicerentur. Quibus quidem affectibus, &  
& effectibus adſayebat cælefī Medicus,  
mirabilis collatā valetudine. Hæc ex Joanne  
de Pineda Serm. 1. de Concept. Joanne Le-  
zana in Apologetico c. 15. Joanne Bonifacio  
in Hiſt. Virg. lib. 2. c. 12. & Ribadeneira lib.  
3. vita Lainii c. 17.*

*1933 Inde Canon ille prodiit V. noſtræ Ex instituto  
Generalis Congregationis, nec non etiam 3. tenetur So-  
cietas im-  
munitatē  
Mariæ pro-  
pugnat in  
accusatione  
omnes uno  
ore, unoque  
calamo.*

*Detinunt  
Societas  
juramento  
obſtricti pro-  
pugnandi  
puram Virg.  
Gone,*

## 510 In Cap. XXIV. Ecclesiastici.

pato. Dixerim jure merito ex Cant. 7. 1. *Quid videbis in Sulamite, nisi chorus castorum?* Ubi Lyra : *Chorus castorum, id est, Societatem ad pugnam paratorum.*

P. Iosephus  
Anchieta  
Mariana  
Conceptio-  
nis studio-  
sisimus.

1934 Inter reliquos Marianas immunitas Panegyristas, quos nostra haec tenus Societas rulit extremis hisce centum & decem annis, quibus ipsa floruit, & quos recensent P. Jacobus Granado de immac. Virg. Conc. disput. 3. c. 15. n. 5. & P. Ferdinandus de Salazar in Defense pro immac. Deiparae Concept. c. 42. Sæculo 16. fol. 442. Et inter alios multos, quos ipsi nancisci non poterunt, ac typis postmodum lucubrations suas manda- verunt, numerandus summo jure est *Venerabilis P. Iosephus Anchieta*, vir è nostris sanctitate clarissimus, Patre Cantabro, Matre Canariensi : in ea Fortunatarum Insula an. 1533. natus est, cui nomen Zanariza. Potens hic in opere, & sermone tanta miraculorum tum magnitudine, tum frequentia Brasilium illus- travit, ut merito Thaumaturgi cognomen repeatat. Vitam Sebastianus Beretarius è nostra Societas, eleganti stylo scriptam edidit. In cuius 2. libro scribit, Iosephus tam ardenti Deiparae colenda flagrasse studio, ut de Mariana vita Poëtico pangenda stylo, cui juvenis non sine laude induxisse, votum etiam emiserit, dum apud barbaros Brasilienses Tamuyas pacis oblates trimestris demoraretur. Itaque cum nec liber, nec charta, nec stylus quidem in tanta barbariae valitatem supponerent, ingenio tamen, ac memoria, immo causa fretus pium aggreditur Poëma, quod à purissima Virginis Conceptione exorsus, univerlaque inde Marianæ vitæ serie, symbolis, vaticinis, SS. Patrum testimonii perterendo, ad carmina omnino quatuor mille centum septuaginta duo felicissimè protendit. Neque fine eximia cælestis Reginæ laude, quam Josephus ipse sibi promitterent audierit, haud permisuram se, ut quam illi barbari intentassent necem, patrarent, antequam eis Panegyridem perfecisset. Hujus felicitet exordio, ut præmonui, immensis extat celebrata Conceptio à viro tanto, tanta illustrato divinâ luce, & miraculorum gratia.

Ille immu-  
nitatem  
Deiparae  
miraculo  
comproba-  
vit.

1935 Nec verbis tantummodo conceptæ Virginis puritatem commendasse contentus vir sanctissimus, factis porro Virginæ Conceptionis virtutem ad miracula usque validissimam testari voluit, ut Beretarius lib. 3. commemorat hisce verbis : Joanni Baptista Mallio, qui in Oppido Sanctis moratur, infans erat menses natus undecim. Hic gravi, ignotoque morbo ita languebat, ut biduum totum ne lac quidem fuxerit. Open petit à Josephi precibus parens. Is vetat hominem esse folictum; puerum beatæ Virginis à Conceptione, cuius templum Itanniæ colebatur, jubet commendari, ab ipsa haud dubie salutem filium confequereturum. Quod ille cum fecisset, illo ipso die infans mammis os admovit, breviisque postea convaluit. Quod ipse à purissima semper Dei Mater, Josephi precibus, impetratum infants pater agnoverit. Et Josephus haud dubiam pueri sanitatem à concepta pure Virginie obtinendam vaticinatus est; & vaticinium Deiparae in suæ purissimæ Conceptionis honorem miraculo complevit.

1936 Non hinc abeam, quin in medium proferam quæ P. Virgilius Cepari scribit de

F. Joannes  
Berchmans  
Berschmans  
memoriarum, ob Angelicam ejus vitam ad vi-  
similiter.

1934 Inter reliquos Marianas immunitas Panegyristas, quos nostra haec tenus Societas rulit extremis hisce centum & decem annis, quibus ipsa floruit, & quos recensent P. Jacobus Granado de immac. Virg. Conc. disput. 3. c. 15. n. 5. & P. Ferdinandus de Salazar in Defense pro immac. Deiparae Concept. c. 42. Sæculo 16. fol. 442. Et inter alios multos, quos ipsi nancisci non poterunt, ac typis postmodum lucubrations suas manda-

verunt, numerandus summo jure est *Venerabilis P. Iosephus Anchieta*, vir è nostris sanctitate clarissimus, Patre Cantabro, Matre Canariensi : in ea Fortunatarum Insula an. 1533. natus est, cui nomen Zanariza. Potens hic in opere, & sermone tanta miraculorum tum magnitudine, tum frequentia Brasilium illus- travit, ut merito Thaumaturgi cognomen repeatat. Vitam Sebastianus Beretarius è nostra Societas, eleganti stylo scriptam edidit. In cuius 2. libro scribit, Iosephus tam ardenti Deiparae colenda flagrasse studio, ut de Mariana vita Poëtico pangenda stylo, cui juvenis non sine laude induxisse, votum etiam emiserit, dum apud barbaros Brasilienses Tamuyas pacis oblates trimestris demoraretur. Itaque cum nec liber, nec charta, nec stylus quidem in tanta barbariae valitatem supponerent, ingenio tamen, ac memoria, immo causa fretus pium aggreditur Poëma, quod à purissima Virginis Conceptione exorsus, univerlaque inde Marianæ vitæ serie, symbolis, vaticinis, SS. Patrum testimonii perterendo, ad carmina omnino quatuor mille centum septuaginta duo felicissimè protendit. Neque fine eximia cælestis Reginæ laude, quam Josephus ipse sibi promitterent audierit, haud permisuram se, ut quam illi barbari intentassent necem, patrarent, antequam eis Panegyridem perfecisset. Hujus felicitet exordio, ut præmonui, immensis extat celebrata Conceptio à viro tanto, tanta illustrato divinâ luce, & miraculorum gratia.

1935 Nec verbis tantummodo conceptæ Virginis puritatem commendasse contentus vir sanctissimus, factis porro Virginæ Conceptionis virtutem ad miracula usque validissimam testari voluit, ut Beretarius lib. 3. commemorat hisce verbis : Joanni Baptista Mallio, qui in Oppido Sanctis moratur, infans erat menses natus undecim. Hic gravi, ignotoque morbo ita languebat, ut biduum totum ne lac quidem fuxerit. Open petit à Josephi precibus parens. Is vetat hominem esse folictum; puerum beatæ Virginis à Conceptione, cuius templum Itanniæ colebatur, jubet commendari, ab ipsa haud dubie salutem filium confequereturum. Quod ille cum fecisset, illo ipso die infans mammis os admovit, breviisque postea convaluit. Quod ipse à purissima semper Dei Mater, Josephi precibus, impetratum infants pater agnoverit. Et Josephus haud dubiam pueri sanitatem à concepta pure Virginie obtinendam vaticinatus est; & vaticinium Deiparae in suæ purissimæ Conceptionis honorem miraculo complevit.

1936 Non hinc abeam, quin in medium proferam quæ P. Virgilius Cepari scribit de

Martia.

lib. 9.

Epig. 49.

Tanta ergo hujus arboris proceritas, tan-  
taque latitudo, & jure suo, & recte gratia  
ordini, sibi vendicant tam altas, tam latasque  
radices, ut altiores, latiores, ac firmiores nul-  
la sunt aliæ. Radices enim Marianæ vitæ,

Mariae

## Pars III. ad V. 17. 18. & 19. 511

Mariæ ipsa Conceptio est; quæ si sanctitate radicata non fuisset, ad tantam non assurge- ret arbor celstitudinem gratiæ, & dignitatis. Rectè itaque S. Antonius de Padua ierm. in Dominicæ 3. Quadrag. Maria præ ceteris citius & altius in Dei amore fuit radicata. Et lueulentius S. Epiphanius ierm. de laud. Virg. postquam Deiparam appellavit; Semper & omnino sanctam, & superiorem Ange- lis genitam; infert satis consequenter, Ma- riae gloriæ radicium fundatum fuisse: nem- pe in sanctitate perpetua & omnimoda ra- dicata, progenitam, conceptam. Quæ ut illustres, vide superius dicta a num. 233. & a num. 1481.

1938 His accedit quod ex Plinio obser- vavimus num. 1632. nempe Platanum, ejusque pilulas, & folia, maximè adversari noctu- tuis, cespitilionibus, scorpionibus, serpenti- bus. Ut certè his naturæ arcana portendetur quæ sit Maria adversa & terribilis Tar- tareis phalangibus, & ipsi in primis flygio ter- penti peccati originalis auctori. *Virgo tenebra- rum principibus terribilis fuit* (ajebat Richardus Victorinus cap. 26. in Cantic.) ut ad eam accedere non præsumferet. Qia de re fusæ non semel diximus. Sed illud hic signa- tim expendas, quod Pierius scribit lib. 1. cap. 91. *Platanus folia arcent vespertilioes, & noctuas.* Et quidem, cùm folia habeat tam eximæ amplitudinis, ut singula tres pedes lata, ac duodecim longa in continentia Insulae Hispaniolæ, & in Provincia Malabar in Coel urbe, visa narrentur à probatis Scriptoribus, ut refert Majolus Colloquio 21. fol. 652. cumque illa sint ad instar scutorum, seu pel- tarum, ut statuimus num. 1630. videtur Pla- tanus tot scutis, tot petitis adverbus ves- pertilioes, & noctuas præsumpta, quorū foliis exornatur; atque illud designari, quod non semel expendimus pro Marianæ immunitate, juxta variam lectionem : *Astitit Re- gina, à primo vita momento, à primo creatio- nis articulo, à dextris suis in vestitu deaura- to circumdata scutulis.* Et illud item Cantic. 4. 4. *Sicut turris David collum tuum, que adficata est cum propugnaculis; mille clypei pendens ex ea.* Quod Bernardus ierm. 4. su- per *Salve Regina*, de Marianæ immunitate per- picuè accipit, concludit : *Nihil omnino profectus inimicus in te, eò quod mille clypei pependerunt.* Sic Deipara divinitus communica tot scutis contra flygas vespertilionum, & noctuarum acies, incolumis semper stetit, victrix evasit.

1939 Ergo, et si aliunde habeat Dei Ma- ter & Virgo, quod procera Platanus sit radi- citus fundata in sanctitate, tantopere principi- bus tenebrarum inimica, undequaque & sem- per tot divinae protectionis clypeis præmu- nita, nihilominus tamen se gloriæ exalari au- tumat in nostro Jesu Sodalito *juxta aquas*, à quibus excrescit, nutritur, evenhit, dilatatur, uti Platanus. Quid hoc, quælo, aliud est, nisi ostendere, quantum operæ viri Je- suitæ impenderint, impendantque purissimæ ejus Conceptioni afferendæ, tuandæ, spa- tiandæ; quantumque amet hoc Marianæ im- munitas mysterium copiosissimas, limpidissi- mas, & profuentes Jesuitæ doctrinæ aquas, ut firmius apud mortales perfest, ut validius stabilietur, ut latius spatietur? Per Arcam à Noëtho ex Dei præscripto extractam, præ-

maturè figurari Deiparam, non absque suæ im- munitas nota prælustrari, multorum est existi- mario, quam S. Bernardus firmat ser. 2. de S. Bernardi Nativ. *Arca Noë significat arcam gratiæ, ex- cellentiam scilicet Mariæ &c.* Et S. Chryslip. *Arca in- plorata super aqua.* *Noë significat aquis eve- dientiis.* Illa erat animalium Arca; hac autem Arca vite incor- ruptibilis, &c. Illud hic unum de Arca præ- figurante obseruo ex Genes. 7. *Multiplicata sunt aquæ, & elevaverunt arcam in sublimè à terra.* Et paulo pôst: *Porro arca ferebatur super aquas.* LXX. vertunt, exaltata est. Pro eleva- veruni, Hebraicè est *nasa*, quod latissime patet, si quod aliud Hebraicum; & significat non solum portare, elevare, attollere, exalta- re, sed etiam parcere, & vaticinari, ut latè probat Pagninus. Unde efferi potest: *Extu- lerunt, exaltaverunt Arcam:* ei pepercérunt; atque eam sic effero, sive extollendo, ei- que parcendo, ne demergeretur, vaticinatæ sunt. Quasi illa arcæ ab aquis elevatio, & exaltatio vaticinum quoddam fuerit Marianæ immunitatis, & futuræ exaltationis, quam adeptura Virgo erat per simile aliud sapientiæ diluvium. Ut enim Siracides ajebat c. 21. *Eccles. 21. 16.* *Sapientiam de sapientiis diluvium.*

V u 4 puritas;